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笠置町 観光客推移

4

位置関係及び地区概要

笠置町の主な観光資源は笠置町の西部に位置し、笠置町商店街から半径500m以
内に集積している

笠置町概要

・ 面 積 ： 23.52㎢
・ 世帯数 ： 657世帯
・ 人 口 ： 1,398人 （男性：660人・女性738人）

※世帯数・人口：平成29年12月1日現在の笠置町発表数値

車で
約20分

笠置駅

いこいの館

笠置館 ボルタリング
カヌー

商店街

3,589 2,292 2,852 3,077 3,230

263,101 260,509 240,424 248,047 258,268
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(人) 観光入込客数（日帰・宿泊）

笠置町宿泊 笠置町日帰

出所：京都府ホームページ平成28年観光入込客数及び観光消費額について
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笠置町まち・ひと・しごと創生戦略～世代を超えて、みんなが交流し健康で安心して生活しやすく、暮らしてみたいコンパクトなまち～

笠置町観光資源に関する計画について

まち・ひと・しごと創生
戦略

 笠置町まち・ひと・しごと創生戦略（平成28年1月）においては、笠置町の強みとして
○温泉、キャンプ場、グランドゴルフコース、ボルダリング、木津川のカヌーといった自然を活用したレジャースポット
○笠置寺の弥勒磨崖仏や後醍醐天皇行宮遺跡をはじめ、重要な歴史遺産
等の「豊富な観光資源のあるまち」を位置付けています。

 同戦略では、基本目標の一つとして「笠置町への新しいひとの流れを創出する」を設定し、交流の拡大という枠組みのKPIとして観光入
込客数300,000人/年を掲げ、具体的施策として、①観光・集客資源の創出・整備、②観光商品の創造・販売、③観光・交流情発信の仕
組み等の構築を上げています。

 交流の拡大という枠組みの中で、「町内の地域資源を整備・活用することで観光地としての魅力を高め、広く情報発信するとともに、京都
府が進める「駅再生プロジェクト（笠置駅再生事業）」の実施（済）等を推進することにより、交流人口の拡大を図ります」とあります。

 具体的施策①観光・集客資源の創出・整備、②観光商品の創造・販売、③観光・交流情発信、であげられている主な事業としては、・宿
泊施設開設の推進、・観光拠点、ハイキングコースの再整備、・集客促進連携事業を活用した取り組み（ご当地鍋の活用拡大等）、・物
産品販売の強化、・マルチメディアによる観光情報発信の推進 等があげられています。

 笠置町が有する豊富な観光資源を、「笠置町への新しい人の流れを創出」し、交流の拡大を促進するための施設・場として、これらの取
組に活用していくことが求められています。

基本方針

 基本方針
「管理者・所有者が異なり、徒歩圏内に集積した観光資源を一体的に開発し有機的に結びつけることで
魅力的なコンテンツとして連動させ、交流の拡大を図りKPIを達成する」

「リゾート・レジャー、宿泊施設運営会社等にマーケットサウンディングを実施し、参画条件の検討および
参画意欲の醸成を図る」
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管理者・所有者が異なり、徒歩圏内に集積した観光資源を一体的に開発し有機的に結びつけることで魅力的なコンテンツ

として連動させることで、観光入込数の拡大を図る。

観光施設及び周辺施設の活用

笠置町観光資源の活用の方向性

観光施設及び周辺施設

いこいの館・館内レストラン
魅力的な飲食メニューの提供や各施設・フロア
の一体的な運営のあり方を検討

カヌー・ボルダリングフィールド 魅力的なプログラムや運営の検討

笠置キャンプ場 魅力向上のため、設備投資及び施設の活用
のあり方を検討

JR笠置駅舎 地域の窓口としての魅力向上に向け、観光資
源との連携のあり方を検討

元料理旅館笠置館
駅前商店街

遊休資産活用についての検討



笠置町観光施設概要
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笠置いこいの館
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いこいの館施設概要

出所：笠置いこいの館ホームページ、笠置町商工会ホームページ

基本情報

・ 名 称 ： 笠置いこいの館

・ 所在地 ： 京都府相楽郡笠置町大字笠置小字隅田24 番地

・ 開館年 ： 平成9年3月31日（条例制定）

・ 構 造 :鉄筋コンクリート造・3階建て

・ 敷地面積 ： 10,187.14㎡

・ 建築面積 ： 2,482.16㎡

・ 延床面積 ： 3,259.6㎡

・ 営業時間 ： 10時～21時（第1・3水曜日、1月1日、12月31日休館）

・ 所 有 者 ： 笠置町

・ 管理方法 ： 有限会社わかさぎによる直営（平成29年10月1日より）

いこいの館概要

主要施設

・ 施 設 ： 温浴施設、喫茶・レストラン、お食事処、宴会場×3、リラックスコーナー、
ゲートボール場

・ 駐車場 ： 収容台数170台

・ 利用料金等

■ゲートボール場■概観イメージ

施設 定員
料金

大人 子供 70歳以上

温浴施設 251人 800円 400円 650円

施設 定員
料金（税抜）

備考
1面半日 1面1日 2面半日 2面1日

ゲート
ボール場

2面 2,000円 4,000円 4,000円 8,000円 ｽﾃｨｯｸ・ﾎﾞｰ
ﾙ等無料

■喫茶・レストラン オオルリ■お食事処 わかさぎ

■温泉（露天風呂）■温泉（大浴場）
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利用状況等

いこいの館利用状況（1/3）

利用状況

・ 利用者数 ： 平成28年実績（暦年）で、温浴施設68,624人の利用となっている。利用
者数は近年減少傾向にある。

・ 利用件数 ： ゲートボール場は年間50～60件前後で推移している。

自主事業について（いこいの館独自事業ではなく、地域住民のワークショップ的な活動
の場としての活用）

１．住民団体が主催となり、町内の小学生を中心に毎月一回、テーマを掲げ地域住民と
の交流事業を実施

２．町行政が、町内在住の高齢者を対象に、閉じこもり予防、交流事業等を週一回、当
館宴会室で実施

利用者アンケートによる（N=76）

・ いこいの館に求められるもの

１位 価格、清潔感 17 票
３位 おいしい食事 13票
４位 雰囲気 11票
５位 イベント 9票
６位 接客対応 5票
７位 Web情報、アメニティグッズ、 温泉の質、 稼働しやすい体制 1票

出所：いこいの館FACE BOOK

ゲートボール
利用件数

平成28年度
町内 町外

平成29年度
町内 町外

4月 2 1 2 1
5月 2 4 2 2
6月 6 1 3 2
7月 3 4 3 5
8月 4 1 5 2
9月 1 2 2 1

10月 2 3 1 3
11月 2 5 3 5
12月 2 2 2 3
1月 2 0 0 0
2月 4 1 1 0
3月 4 2 1 0
計 34 26 25 24

単位：件

出所：いこいの館管理資料「利用予約台帳」

注：平成29年12月分～平成30年3月分は、予約済件数

イベント例

（いこいの館FACE BOOKより抜粋）
こんにちは！

昨夜はいこいの館の２Ｆでだんらんハウスが行われま
した
このイベントは笠置町の【ＨＯＭE･･･女性が主役になれ
る町･･･】という団体が主催で毎月行われているのです
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いこいの館利用状況（2/3）

入浴客月次推移

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

1月 9,596 8,638 7,280 6,262 6,672

2月 6,747 5,381 6,250 5,351 5,368

3月 7,850 6,956 6,438 6,092 6,457

4月 6,963 6,616 5,993 5,964 6,003

5月 8,335 8,119 7,918 7,047 7,375

6月 6,617 5,381 4,940 4,175 3,789

7月 5,420 6,194 － 5,558 4,790

8月 9,112 6,720 6,369 7,132 6,545

9月 5,644 5,979 5,985 4,906 5,105

10月 5,596 4,951 4,873 5,340 3,953

11月 6,895 7,103 5,688 5,615 5,729

12月 6,258 5,418 4,574 5,182

合計 85,033 77,456 66,308 68,624

出所：いこいの館管理資料「入浴客内訳表＆売上集計表」

* 2015年7月は、業者変更・修繕工事等で休館。

単位：人

出所：京都府ホームページ平成28年観光入込客数及び観光消費額について
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0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

いこいの館入浴客月次推移 （人）

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年



12

いこいの館利用状況（3/3）

入浴客月次推移（2016年料金体系別）

出所：いこいの館管理資料「入浴客内訳表＆売上集計表」

単位：人

割引 通常

合計
無料 *1 売掛

請求 通常 パンフ *2 ＨＰ *3 ＪＡＦ 連携 *4 その他 *5 一般 町内 身障 回数券
宴会

その
他

旅館 カヌーＳ 健康
対策
*6

無料
券

給付
券

無料
券

Ｐ
回収

大人 小人 大人 小人 大人 小人 大人 小人 大人 小人 大人 小人 ７０歳 大人 小人 在職 大人 小人 介添 大人 70歳 大人 小人 大人 小人

参考単価
（円/人） 500 500 700 350 700 350 700 350 600 300 600 800 400 650 500 250 500 650 300 700 600 600 300 500 250 500

1月 0 0 17 91 349 53 262 38 1,492 149 81 1 44 0 1,545 162 917 392 14 2 129 5 70 160 128 33 0 11 0 9 0 108 6,262

2月 0 0 13 103 242 40 252 37 1,316 107 78 1 101 0 1,113 101 827 358 9 0 114 13 53 185 135 0 0 12 0 4 0 137 5,351

3月 0 175 20 112 563 146 344 44 1,252 114 61 0 79 1 1,058 126 736 383 14 0 98 6 49 189 145 102 0 24 0 19 1 231 6,092

4月 0 153 32 113 948 282 397 50 1,033 103 40 0 99 2 959 82 710 231 14 0 112 5 68 155 128 86 0 20 0 11 0 131 5,964

5月 0 110 21 96 1,341 385 588 103 1,270 136 55 0 4 1 1,055 126 711 208 25 0 115 5 52 225 119 107 0 20 0 43 9 117 7,047

6月 0 70 7 95 478 81 365 39 850 55 44 2 0 0 710 40 549 197 4 0 83 1 47 158 98 96 0 5 0 30 0 71 4,175

7月 2 275 3 102 1,027 199 433 42 1,082 67 22 0 128 0 830 66 582 194 7 1 87 4 49 112 103 35 0 10 0 48 9 39 5,558

8月 0 43 17 95 2,100 473 593 77 1,100 103 22 0 0 0 1,166 118 569 193 15 0 84 9 36 118 80 0 0 2 0 82 15 22 7,132

9月 0 0 16 97 810 143 490 61 1,000 67 15 1 140 0 830 63 513 219 14 0 74 3 41 130 84 0 0 13 0 42 0 40 4,906

10月 0 299 24 108 1,009 181 478 51 900 54 27 0 4 0 740 44 636 229 8 0 90 3 40 134 107 124 0 15 0 7 0 28 5,340

11月 0 310 64 114 773 84 515 58 977 41 35 0 22 0 928 68 671 266 11 0 93 2 46 115 98 212 0 14 0 27 1 70 5,615

12月 0 311 562 128 478 38 358 49 755 39 65 1 14 0 609 47 546 254 44 294 64 3 36 89 84 79 134 9 0 13 0 79 5,182

合計 2 1,746 796 1,254 10,118 2,105 5,075 649 13,027 1,035 545 6 635 4 11,543 1,043 7,967 3,124 179 297 1,143 59 587 1,770 1,309 874 134 155 0 335 35 1,073 68,624

*1：給付券：「ぐるーポン」等の民間業者クーポンサイトで購入された券の利用者数。後日、民間業者から利用料金が振り込まれる。
無料券：イベント時にプレゼントで配布した無料招待券の利用者数。
P回収：当館独自で発行している「ポイントカード」の１０ポイント達成利用者数。

*2：ＪＲ笠置駅、キャンプ場、道の駅（南山城村）や各種イベント時に配布する当館案内チラシの割引券利用者数。
*3：ホームページにあるクーポンの利用者数。
*4：和束町、南山城村在住者の利用者数。笠置町・和束町・南山城村の2町1村で2008年12月に相楽東部広域連合を発足。和束町、南山城村在住者の入湯料を大人600円・子ども300円とした。
*5：例えば、民間主催のイベント等（マラソン大会等）開催時、主催者側との話し合いの中で、割引実施。
*6：町内在住の70歳以上の方を対象とした町単独事業。利用時、フロントで利用券を回収し、月末締で（有）わかさぎから町担当課（保健福祉課）に金額請求。
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いこいの館売上状況

売上月次推移（2016年）

出所：いこいの館管理資料「入浴客内訳表＆売上集計表」

*1 販売額総額。決算書上、販売委託分は受け取った手数料部分のみ計上。
*2 食堂及び喫茶売上の約18%が有限会社わかさぎの収入となる。
*3 旅館、カヌースクールの利用者がいこいの館を利用し、後日、旅館やカヌースクールから利用料金を受け取るもの。
また、利用時、フロントで利用券を回収し、月末締で（有）わかさぎから町担当課（保健福祉課）に請求するもの（対象は町内在住の70歳以上の方）。

*4 ゲーム機売上・自販機手数料収入・宴会入浴・給付券売上等除く

単位：千円

フロント
（入浴料・回数券・
アメニティ等）

売店
（*1）

食堂
（*2）

喫茶
（*2）

売掛
（*3）

合計
（*4）

1月 4,121 632 1,812 544 65 7,174

2月 3,569 577 882 417 78 5,522

3月 3,649 660 1,311 641 140 6,401

4月 3,694 610 1,542 898 83 6,828

5月 4,411 598 1,553 916 94 7,572

6月 2,641 539 1,506 640 54 5,380

7月 3,524 545 1,326 821 52 6,267

8月 4,690 508 1,580 916 57 7,751

9月 3,223 397 855 697 49 5,221

10月 3,266 636 1,476 801 27 6,206

11月 3,303 767 1,933 720 57 6,781

12月 2,683 625 1,040 633 51 5,033

合計 42,774 7,093 16,816 8,645 806 76,135
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各階平面概要図

いこいの館施設図面

出所：笠置いこいの館ホームページ

- 大浴場 195m2×2室
- 男子ロッカー室 59m2

- 女子ロッカー室 84m2

- 事務室 41m2

- フロント 8m2

- 喫茶、レストラン 113m2

- 下足室 20m2

- 機械浴室 28m2

- 機能回復訓練室 44m2

- 診療室 13m2

- 相談1 16m2

- 相談室2 25m2

- 休憩室兼会議室 49m2

- 大広間 189m2
- レストルーム 122m2

- 厨房、配膳室、カフェテリア
52m2

- 休息室1 53m2

- 休憩室2 59m2

- 休憩室3 52m2

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ
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源泉タンク・ボイラー室位置図

いこいの館源泉タンク・ボイラー室位置図

出所：笠置いこいの館作成資料

ボイラー室

源泉タンク

ゲートボール場
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いこいの館温泉状況

出所：温泉現況報告書（H28.4.15） ・温泉利用報告書（H28.4.15）抜粋

温泉地名：わかさぎ温泉

温泉の状況 源泉名 わかさぎ温泉

源泉所在地 京都府相楽郡笠置町大字笠置小字八ヶ坪１番地の1

ゆう出口の口径 50mm

深さ 1,200m

ゆう出の状況 機械揚泉

温度 32.5℃

ゆう出量 32.0L/min

利用の状況 公共用 ①男子大浴 ②男子寝湯 ③男岩風呂 ④男子薬湯 ⑤男子ジャグジー ⑥男子露天風呂
⑦女子大浴 ⑧女子寝湯 ⑨女子岩風呂 ⑩女子薬湯 ⑪女子ジャグジー ⑫女子露天風呂

利用量 浴用：14.0㎥/日 飲用：無 その他：無

利用施設の概要 名称 美肌の湯 わかさぎ温泉 笠置いこいの館

所在地 京都府相楽郡笠置町大字笠置小字隅田24番地

用途 日帰り温泉とデイサービスセンターの複合施設

給湯施設の状況 ゆう出地から利用場所
（浴槽等）までの配管

口径：50mm 延長：120m 種類：専用管

送場用動力 型式：キャンド式水中モーター 出力：7.5kw

加熱施設 型式：ベックヒータ（VEC-50ESN-WR-K） 個数：2

貯蔵タンク 容量：8000L 個数：1

温泉利用の状況 浴槽 面積：135.1㎡ 容量：80.0㎥

浴槽、蛇口の温度 39℃～42℃

循環ろ過器等有無 有

分析の状況 泉質 ナトリウム － 炭酸水素塩・塩化物泉（低張性－弱アルカリ性－低温泉）



いこいの館内レストラン
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現在入居中飲食施設の概要

• 名 称 ： お食事処 わかさぎ

• 営業時間 ： 11:00～20:00（LO19:30）

18

お食事処わかさぎの概要

現在、いこいの館2階一部スペースにおいて、有限会社わかさぎとは別の民間事業者
がレストランを運営している。

項目 概要

規模・構造 地上3階建 ・ 鉄筋コンクリート造、2階部

耐火・準耐火 耐火建築物

対象部床面積 189㎡

建築時における設備概要

• 空調設備概要

- 熱源：電気・白灯油

- 空調方式：吸収式冷温水機・空冷ヒートポ
ンプエアコン

- 制御：電気

- 換気：個別

- 排煙：自然

• 給排水設備概要

- 給水：上水 一般給水、上がり湯
温泉水 浴槽水
引込後継 50A
受水槽 50ｔ

- 給湯：中央式 貯湯槽 800L

- 排水：屋内分流 屋外合流 浄化槽

- ガス：LPG

- 消火：2号消火栓 防火水槽（60m3）

• 温泉揚湯設備概要

- 温泉ポンプ：安定水位380mに設置
35L/分 ・ 50.4ｔ/日

- 揚湯管：ファイバーグラス管

• 電気設備概要

- 動力：引込 高圧引込受電
1回線

- 電源設備：変圧器 1Φ 150KVA×1
変圧器 3Φ 300KVA×1
コンデンサ 3Φ 100KVA×1

- 幹線：照明 単相3線式 210/105V
動力 3相3線式 210V

- 負荷：設備容量 1Φ 210KVA
3Φ 340KVA

基本部照明 約500ｌｘ
光源種別 蛍光灯

- 電話 引込 最大外線数16回線
方式 電子交換蓄積プログラム方式
内線 最大内線数30回線

- 防災 自動火災報知 P型1級 15回線
防火戸 P型1級 10回線
一般警報 P型1級 35回線
非常照明 建築基準法による
非常放送 240w 20局
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お食事処 わかさぎ （平成29年12月8日撮影）

いこいの館内レストラン



現在入居中飲食施設の概要

• 名 称 ： 喫茶・レストラン オオルリ

• 営業時間 ： 10:00～19:30（LO19:00）
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喫茶・レストラン オオルリの概要

現在、いこいの館2階一部スペースにおいて、有限会社わかさぎとは別の民間事業者
がレストランを運営している。

項目 概要

規模・構造 地上3階建 ・ 鉄筋コンクリート造、1階部

耐火・準耐火 耐火建築物

対象部床面積 113㎡

建築時における設備概要

• 空調設備概要

- 熱源：電気・白灯油

- 空調方式：吸収式冷温水機・空冷ヒートポ
ンプエアコン

- 制御：電気

- 換気：個別

- 排煙：自然

• 給排水設備概要

- 給水：上水 一般給水、上がり湯
温泉水 浴槽水
引込後継 50A
受水槽 50ｔ

- 給湯：中央式 貯湯槽 800L

- 排水：屋内分流 屋外合流 浄化槽

- ガス：LPG

- 消火：2号消火栓 防火水槽（60m3）

• 温泉揚湯設備概要

- 温泉ポンプ：安定水位380mに設置
35L/分 ・ 50.4ｔ/日

- 揚湯管：ファイバーグラス管

• 電気設備概要

- 動力：引込 高圧引込受電
1回線

- 電源設備：変圧器 1Φ 150KVA×1
変圧器 3Φ 300KVA×1
コンデンサ 3Φ 100KVA×1

- 幹線：照明 単相3線式 210/105V
動力 3相3線式 210V

- 負荷：設備容量 1Φ 210KVA
3Φ 340KVA

基本部照明 約500ｌｘ
光源種別 蛍光灯

- 電話 引込 最大外線数16回線
方式 電子交換蓄積プログラム方式
内線 最大内線数30回線

- 防災 自動火災報知 P型1級 15回線
防火戸 P型1級 10回線
一般警報 P型1級 35回線
非常照明 建築基準法による
非常放送 240w 20局
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喫茶・レストラン オオルリ （平成29年12月8日撮影）

いこいの館内レストラン



笠置キャンプ場
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笠置町キャンプ場の状況について

・ 名 称 ： 笠置キャンプ場

・ 所在地 ： 京都府相楽郡笠置町笠置佃46

・ 所 有 者 ： 公共河川敷を町が占有許可を受け、一般社団法人観光笠置に賃借

・ 管理方法 ： 一般社団法人観光笠置が運営管理

・ 笠置キャンプ場は、オートキャンプを楽しむ人、デイキャンプに訪れる人が主体

・ 場所はＪＲ笠置駅から徒歩5分程度の笠置大橋の下流に広がる木津川河川敷

・ 毎年混み合うのは、5月の連休と、夏休み期間中の土曜日曜（特にお盆の時期）

・ 車で河川敷まで乗り入れ可能（自動車は最大で３００台程度は収容可能）

・ 近くでカヌー、ボルダリングが楽しめる

・ 天然温泉「笠置いこいの館」は、キャンプ場から徒歩約10分のところにある

・ 現状、オートキャンプ、駐車場、デイキャンプ、BBQなど、エリア分けが曖昧

・ 現状、グランピング事業者の参入なし
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キャンプ場の状況

笠置キャンプ場の状況

笠置町キャンプ場の利用料等について

・ 利用料（清掃協力金）1日当たり
大人（中学生以上） ： 300円
小学生 ： 200円
小学生・中学生・高校生の団体30人以上 ： 1人150円
キャンプ一泊 ： 大人600円／1人

・ 予約 ： 不要（いつでも入場可能）
・ テントやキャンプ用品等の貸し出し ： なし
・ キャンプ場内での花火 ： 禁止
・ 施設
簡易水洗トイレ（和式）： ２ヶ所
水道（流し台）： １ヶ所

・ 問い合わせ先・施設管理者 ： 一般社団法人 観光笠置

キャンプ・カヌー入込客数（年別）

キャンプ場の利用

（人）

平成28年
1月 734

2月 651

3月 1,854

4月 8,236

5月 21,142

6月 6,758

7月 9,916

8月 27,653

9月 5,749

10月 3,147

11月 3,841

12月 1,169

合計 90,850

出所：月別・観光地点別入込客数

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

96,278 82,566 76,344 88,033 90,850

キャンプ・カヌー入込客数（月別） （人）

出所：観光入込客数・消費額調査表
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笠置キャンプ場

出所 ：笠置町及び一般社団法人観光笠置ホームページ
グランドゴルフ全24コース
利用料
お一人様 500円
（中学生以下） 300円
貸しクラブ 200円



カヌー、ボルダリングフィールド
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カヌースクール及びツアーの運営会社

カヌースクール及びツアーの状況

運営会社について

・ 運営会社 ：有限会社フジタカヌー http://www.fujitacanoe.com/index.html。笠置町
にあるファルトボート（折りたたみカヌー）等のメーカーであり、カヌースクー
ルとカヌーツアーを企画運営している。

・ フィールド ： 国交省の水辺の楽校に登録されており、他事業者も参画が可能。

カヌースクールについて

・ 内容 ：カヤックの基本操作と約6ｋｍのツーリングを体験

・ 場所 ：ゲレンデは流れの穏やかな木津川中流域（京都府相楽郡笠置町）

・ 時期 ：春分の日から11月末までの土、日、祝日
（平日や期間外でも大人5名以上の予約があれば開催可能

・ 料金 ：大人￥10,800 子供￥7,560（小学生以下） ※消費税込み
カヤック1式レンタル（艇、ライフジャケット、パドル）と昼食（1ドリンク付）
わかさぎ温泉入浴料、傷害保険代含む

カヌーツアーについて

・ 年間30回程度のツアーを実施している。笠置町だけでなく、琵琶湖、奈良吉野川な
どのツアーも企画運営している。なお、ツアーの大半が笠置町外での実施。

ツアー例

カヌースクール開催状況等

カヌーツアー開催状況等

日付 コース ツアー内容 料金

2017年
10月21日
（土）

木津川

笠置～木津
日帰りツアー

木津川カヌースクールの次のステップ
として最適な約13ｋｍのツーリング。カ
ヌースクールのゴール・銭司からさらに
下流へ進む。加茂の恭仁大橋から約6
ｋｍ先にある木津の泉大橋を目指す。

会員￥7,000
一般￥8,000
※小学生以下半額
レンタル：

1人艇￥3,000
2人艇￥5,000 出所 ：笠置町ホームページ
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ボルダリングの状況

ボルダリングの状況

笠置町のボルダリングフィールド利用料等について

・ 利用料 ：無料（自由使用）

・ 問い合わせ先 ：一般社団法人観光笠置

ボルダリングフィールドの利用

笠置町のボルダリングの状況について

・当該フィールドは国所有であり史跡名勝地に指定されている（工作物の設置等は不
可）

・笠置大橋上流に広がるボルダリングエリアでは、大小の岩がゴロゴロしていて、関西
屈指と言われている。ランディングも良く、多彩なコースは初級者から上級者まで楽しむ
ことができる。

・ 河川敷にある「笠置ボルダー」と呼ばれるボルダリングフィールドはボルダリングに親
しむものの間では有名なフィールド。河川敷の巨石群には120以上の課題が設定され、
初心者からプロクライマーまで楽しめる。

・ 現在笠置町を訪れているのはボルダリングのコアなファンに限られている。

・ 2017年公開の映画「笠置Rock!」が、笠置町のボルダリングのプロモーションに貢献
することが期待される。

出所 ：京都府ホームページ（ふるさと彩発見）

出所 ：笠置町ホームページ



JR笠置駅舎

28



29

ＪＲ笠置駅舎の状況について

基本情報

・ 名 称 ： ＪＲ笠置駅複合施設（駅舎）

・ 所 在 地 ： 京都府相楽郡笠置町大字笠置小字44 番地

・ 所有者 ： 笠置町

・ 構 造 ： 木造平屋建て瓦葺

・ 延床面積 ： 156.51㎡（付属施設除く）

・ 管理方法 ： 指定管理（平成29年4月1日～平成34年3月31日）

・ 運営会社 ： 笠置まちづくり株式会社

主要施設

・ 施 設 ： 商業施設部分（カフェ・雑貨販売・ネイルサロン）、共有部分（待合部分含
む）、鉄道施設部分、付属施設（トイレ33.8㎡）

JR笠置駅舎

共有部分

商業施設
部分

鉄道施設部分

鉄道乗車人員

乗車数は過去5年間で漸減傾向にある。定期使用者の減少率は20％、その他の減少
率は約19％となっている（いずれもH23年度比）

出所 ：京都府統計書「鉄道乗車人員」

年度
駅名・種別

H23 H24 H25 H26 H27

JR笠置駅

乗車 117 108 104 98 94

内）定期 80 72 69 66 64

その他 37 36 35 32 30

（千人）

鉄道ホーム
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JR笠置駅舎

出所 ：笠置町企画観光課撮影



笠置町運動公園
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笠置町運動公園について

基本情報

・ 名 称 ： 笠置町運動公園

・ 所在地 ： 京都府相楽郡笠置町大字有市小字岩谷17番地

・ 所有者 ： 笠置町

・ 面 積 ：グラウンド：9480㎡
ゲートボール場：2050㎡（2面）

・ 管理方法 ：笠置町直営

主要施設

・ 施 設 ： 野球場（硬式野球の利用可能）、ゲートボール場、バックネット、トイレ、駐
車場（ 71 台、駐車料金: 無料）

笠置町運動公園

位置

JR笠置駅やいこいの館から、直線距離で約4kmの場所にある。

公園使用料 町内 町外

グラウンド

半日
8：30～12：30
13：00～17：00

1,500円 3,000円

1日
8:30～17：00 3,000円 6,000円

ゲートボール場
（1コート） 1時間 150円 300円

利用対象月
運動公園抽選会

開催日

平成30年2月分 平成30年1月5日（金）

平成30年3月分 平成30年2月1日（木）

平成30年4月分 平成30年3月1日（木）

出所 ：笠置町ホームページ、京都府ホームページ（生涯学習・スポーツ情報）

土曜日、日曜日及び祝日は、利用希望多く、
利用予約にあたり抽選会を開催している。
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笠置町運動公園

出所 ：笠置町企画観光課撮影



施設運営管理法人の概要
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施設運営管理法人の概要

有限会社わかさぎ

設立年月 平成9年2月
資本金 80百万円
出資者 笠置町80百万円
役員 西村典夫氏（取締役）現町長

従業員数
パート12名（平成29年12月1日現在）
（他、笠置町企画観光課分室2名常駐）

事業内容
（下段出所：登
記から抜粋）

笠置いこいの館運営管理業務受託

不動産の委託による管理及び運営、公
衆浴場・特殊浴場の経営、喫茶及び飲
食店の経営、酒類、たばこ、食料品、菓
子類、清涼飲料水、民芸品の販売、化粧
品、石鹸、洗剤、洗髪剤、歯磨、医薬部
外品の販売 など

一般社団法人観光笠置

設立年月 平成27年4月

会員
正会員・賛助会員（年会費納入）
24会員（平成29年4月1日現在）

会長 中西隆夫氏

役員数 理事5名、監事2名
従業員数 正社員1名、パート8名

事業内容
（下段出所：設
立総会議案か
ら抜粋）

キャンプ場運営管理（河川敷を賃借）

観光資源の開発と保護、観光宣伝並び
に観光客の集客、観光物産の研究と開
発改善、観光に関する調査研究、観光
施設の整備改善、歴史と自然の文化的
特性の顕彰保護 など

笠置まちづくり株式会社

設立年月 平成28年8月
資本金 220万円

出資者
笠置町50万円、商工会20万円、観光
笠置20万円、個人・団体各10万円

代表者 有田香津子氏（代表取締役社長）

役員数 6名

従業員数
研修派遣職員2名のみ（笠置町地域お
こし協力隊 平成29年10月1日現在）

事業内容
（下段出所：定
款から抜粋）

笠置駅複合施設（駅舎）指定管理者

まち・ひと・しごと創生の実現に関する事
業、国内・外国人観光客の増加、誘致、
受入れに向けた事業計画及び事業推進、
旅行業の実施、各種イベント、広告、宣
伝、共同販促の企画調整及び開催 な
ど

財務状況 （千円） 平成29年4月期

売上高 50,696
施設・入浴料収入48,043
千円、売店売上2,112千円、
家賃収入540千円

売上原価 322 管理費31,149千円、水道
光熱費22,477千円、動力
費9,421千円、減価償却費
6,414千円等
他、雑給718千円あり

販売管理費 79,449

雑収入 19,318
町負担10,933千円、デイ
サービス共益費4,800千円
等

当期純損失 △9,964 法人税等206千円
現金預金 1,862
固定資産 70,051 建物38,701千円等
負債 10,418 未払金8,974千円等

純資産 61,915 資本金80,000千円、繰越
利益剰余金△18,084千円

財務状況 （千円） 平成29年3月期(*1)

売上高 －

平成29年度1,361千円の収入
を見込む（うち指定管理料480
千円、テナント利用料480千円
等）

経常利益 0 受取利息8円のみ
税引後利益 △46 法人税等46千円あり
現金預金 2,200
負債 46 未払法人税等のみ

純資産 2,153

財務状況 （千円） 平成29年3月期

売上高 23,235
清掃協力金17,818千円、笠
置山清掃受託金2,851千円、
グランドゴルフ1,018千円等

売上原価 5,058 笠置山清掃事業費2,851千
円、施設維持費3,002千円、
汲取り料1,486千円等
他、給料手当9,108千円あり販売管理費 18,476

営業損失 △299

経常利益 1,193 雑収入1,372千円、受取会費
120千円あり

当期純利益 812 法人税等381千円あり

現金預金 3,442 災害対策積立預金2,000千
円含む

固定資産 560 車両運搬具360千円等
負債 1,268 未払費用992千円等
純資産 3,414 繰越利益剰余金のみ

出所：各社事業報告・決算報告
笠置町ホームページ・法人ホームページ

(*1)：平成28年8月25日から



周辺観光施設
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周辺観光施設

周辺観光施設一覧

いこいの館

キャンプ場

ボルダリング、カヌー

1 4

5 2 

3

JR笠置駅舎

笠置町商店街

笠置温泉笠置旅館

8

6

7

9

笠置山表参道周辺には歴史的な観光施設も集積している。

500m400m300m

1 2 

3

4

5 

8

6

7

9

笠置寺

正月堂

栗栖天満宮
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主な周辺観光施設の紹介

 所在地 ：京都府相楽郡笠置町笠置笠置山29
 JR関西本線「笠置」駅からのアクセス ：徒歩約45分、
車約7分

 752年に東大寺実忠和尚により建立され、東大寺二月
堂の年中行事であるお水取りが最初に行われたお堂
といわれています。

現在のお水取りは、日々の過ちを十一面観音菩薩に
懺悔する法要といわれていますが、笠置寺の寺伝によ
ると、初めは雨乞いの儀式だった様です。
現在の建物は約500年前に再建されたものです。

正月堂2

出所：笠置町ホームページ

笠置寺

 所在地 ：京都府相楽郡笠置町笠置笠置山29
 JR関西本線「笠置」駅からのアクセス ：徒歩約45分、
車約7分

 拝観料 大人300円、中学生以下100円
 駐車場 ：あり（料金500円/台）
 受付時間 ：夏期 8時30分～17時

冬期 9時～16時
 笠置山の山頂付近には、花崗岩で造られた巨岩・奇石
が多く、その特異な景観から山伏の修行場となってい
た。巨岩には、弥勒石、虚空蔵石、文殊石、太鼓石、
貝吹岩、ゆるぎ石などがあり信仰の対象となっている。
修行体験も実施しており、要予約で料金10,800円。

1

出所：京都府観光連盟及び一般社団法人観光笠置ホームページ

栗栖天満宮

 所在地 ：京都府相楽郡笠置町笠置栗43
 JR関西本線「笠置」駅からのアクセス ：徒歩約3分
 受付時間 ：拝観自由
 拝観料 ：無料

 白砂川と木津川が合流する地点近くに鎮座する神社。
丘の上にあり、長い石段を登ると、朱色のきらびやか
な社殿が迎える。祭神は菅原道真。900年代ごろの創
建と伝えられている。雷除け・厄除け・災害避けのご利
益があるといわれていると同時に、様々な産業の守護
神としても信仰があつい。毎年10月16日には例祭が
行われる。摂社に久世神社がある。

出所：いつもNAVIホームページ

3
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笠置町 風景 （1/2）

東海自然歩道飛鳥路区の風景

布目川 甌穴 *1
（おうけつ）

笠置山虚空蔵石
（こくぞういし）

*1 布目川の最下流地、木津川との合流付近にある、自然が作りだした不思議な穴、それが甌穴です。
甌穴は河床のくぼみに入った小石や岩石の破片が、渦流によって回転しながら岩盤に掘った丸い穴で、この辺
りの河床に広がった非常に堅い花崗岩にできた甌穴は珍しく、穴ができるまでには数十万年から数百万年かかる
とも推測されています。
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笠置町 風景 （2/2）

笠置山もみじ公園 雲海

【笠置山から南山城村を望む】

夏まつり

笠置山もみじ公園 木津川河川敷
【春】

法明寺
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自遊宿 料理旅館 松本亭

民間宿泊施設（1/2）

基本情報

・ 住所 ： 京都府相楽郡笠置町笠置山20番地
JR 笠置駅まで送迎有、JR笠置駅からマイクロバス5分（徒歩30分）。

・ 駐車場 ：有り（無料）※車 / 5台まで駐車無料（先着順。他有料あり）

・ 部屋数 ： 和室10室

・ 温泉 ： なし

・ 風呂 ： 内湯2（男1・女1）
宿泊客は無料での貸切利用可（混雑日・繁忙期・諸事情により不可）

・ 料理 ： きじ鍋コース、きじ石焼コース、猪鹿雉コース、ぼたん鍋コースなど

料理旅館よしや

基本情報

・ 住所 ： 京都府相楽郡笠置町大字笠置小字浜92-1
JR 笠置駅まで送迎有

・ 駐車場 ：有り（無料）※ 10台駐車可能（予約制 無料）

・ 部屋数 ： 和室8室

・ 温泉 ： なし

・ 風呂 ： 内湯2（男1・女1）
宿泊人数が少ない場合のみ貸切で利用可能

・ 料理 ：鮎、鯉、鰻料理など。他、ぼたん鍋、きじ鍋、鴨鍋など。

出所：各施設の公式ホームページ
（一部、じゃらんHPを参考に補足）
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吉（ＹＯＳＨＩ）

民間宿泊施設（2/2）

基本情報

・ 住所 ：相楽郡笠置町大字切山小字西谷久保28

・ 体験 ：森林散策

・ 定員 ： 1日1組（最大3名）

・ 料金 ： 3,000円／人・1泊（素泊まり 税込）

・ ＰＲ ：山城局管内2軒目の林家（リンカ）民宿です。四季折々の景色（冬には雲
海も！)が楽しめ、のんびりスローライフを満喫できます。

フルハウス君子（きみこ）

基本情報

・ 住所 ：相楽郡笠置町大字有市小字栗足12

・ 体験 ：森林散策、林業体験

・ 定員 ： 1日2組まで（最大7名）

・ 料金 ： 大人4,100円、小人3,000円（税込） 季節により変動あり

・ ＰＲ ：京都府内初の林家（リンカ）民宿です。都会の喧噪から離れ、笠置の森を
散策すれば、心も身体も癒されますよ

出所：京都府山城広域振興局ホームペ－ジ
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映画『笠置Rock! 』

出所 ：笠置町ホームページ



笠置山表参道へのアクセス

主要交通機関から笠置山表参道へのアクセス

• 電車・バス

- JR関西本線「笠置駅」から徒歩約10分

• 車

- 京奈和自動車道 「木津IC」 より 約25～30分 （約17㎞）

45

交通アクセス

笠置町へのアクセス

笠
置
山
表
参
道

徒歩

京
都
駅

JR

加
茂
駅

木
津

京
奈
和
自
動
車
道

IC

約25～30分

車

奈良線
みやこ路快速

約55分

約10分

車

右下の時刻表は、JR笠置駅発の亀山方面及び加茂方面の時刻表（休日）。
ともに、概ね1時間に1～2本での運行となっている。
なお、京都市方面や大阪府及び奈良県からの直通電車はない。

大
阪
駅

JR
大阪環状線
大和路快速

約66分

JR
笠
置
駅

JR関西本線

約3分約8分木
津
駅

JR
大和路線
大和路快速

約16分

時刻

休日亀山方面
上・・・伊賀上野
亀・・・亀山
柘・・・柘植

休日加茂方面
加・・・加茂

5 普通 亀 38 普通 加 53
6 普通 亀 23 普通 加 40

7 普通 亀 03
普通 亀 43

普通 加 19
普通 加 43

8 普通 亀 25 普通 加 02
普通 加 24

9 普通 亀 44 普通 加 21
10 普通 亀 50 普通 加 21
11 普通 亀 51 普通 加 26
12 普通 亀 51 普通 加 28
13 普通 亀 51 普通 加 28
14 普通 亀 51 普通 加 28
15 普通 亀 51 普通 加 28
16 普通 亀 27 普通 加 28

17 普通 亀 21
普通 亀 57

普通 加 20
普通 加 57

18 普通 亀 34

19 普通 上 10
普通 亀 32

普通 加 10
普通 加 47

20 普通 亀 11 普通 加 11
普通 加 38

21 普通 上 00
普通 亀 27

普通 加 27
普通 加 57

22 普通 柘 19 普通 加 34
23 普通 上 29


